
 1

Obecně závazná vyhláška Obce Dobříkov č. 1/2004 
 

     o poplatku za užívání veřejného prostranství 
 
Zastupitelstvo Obce Dobříkov se usneslo dne 12.2.2004 podle ustanovení § 14 zákona  
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích ve znění pozdějších  předpisů a v souladu s 
ustanoveními § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. i), zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní  
zřízení), ve znění pozdějších předpisů a vydalo tuto novelizovanou obecně závaznou vyhlášku 
o poplatku za užívání veřejného prostranství.  
 

Čl. 1 
Předmět poplatku 

Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se rozumí provádění 
výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a 
služeb, pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných 
obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto 
prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a 
televizních děl. 
 

Čl. 2 
Vymezení veřejného prostranství 

Za veřejné prostranství se považuje náves, místní komunikace, parkoviště, veřejná zeleň a 
veřejné plochy, přístupné každému bez omezení. Veřejná prostranství jsou specifikována 
v příloze číslo 1 této vyhlášky. 
 

    Čl. 3 
     Poplatník 

(1)  Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, která užívá veřejné prostranství způsobem 
uvedeným v Čl. 1. 
(2) Užívá-li  stejnou část veřejného  prostranství několik poplatníků, odpovídají za zaplacení  
celého poplatku společně a nerozdílně. Správce poplatku může uložit zaplacení poplatku 
kterémukoli z nich. 
 

    Čl. 4 
    Oznamovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen oznámit písemně nebo ústně do protokolu správci poplatku užívání 
veřejného prostranství nejméně 5 dní  před jeho započetím. V případě užívání veřejného  
prostranství na dobu kratší než 5 dní je nutno splnit tuto povinnost 2 dny předem, v případě 
užívání veřejného prostranství na dobu jednoho dne a dobu kratší v den užívání veřejného 
prostranství. Poplatník je rovněž povinen oznámit správci poplatku každou skutečnost, která 
má vliv na výši poplatku nebo na osvobození do 10 dnů od jejího vzniku. Po ukončení užívání 
veřejného prostranství je poplatník povinen oznámit tuto skutečnost správci poplatku stejným 
způsobem. 
(2) Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen sdělit správci poplatku příjmení, 
jméno nebo název právnické osoby, bydliště nebo sídlo. 
           

Čl. 5 
Sazba poplatku 

Poplatek za  užívání veřejného prostranství činí 2,- Kč za každý započatý m² a za každý 
započatý den užívání veřejného prostranství.  
 
 
 
 
 



 2

Čl. 6 
Osvobození 

Poplatku za užívání veřejného prostranství nepodléhají: 
a) akce, jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely. 
b) umístění skládek uhlí, palivového dřeva, po dobu nepřesahující 48 hodin. 
c) akce pořádané Obcí Dobříkov. 

Od poplatku za užívání veřejného prostranství je osvobozeno:  
a) umístění reklamního zařízení v případě, že povinná osoba je vlastníkem pozemku    

    dotčeného veřejného prostranství. 
b) umístění jedné přenosné reklamní tabule o plošné výměře reklamy menší než 1,5 m².   

    Každý další kus přenosné reklamní tabule, který provozovatel na veřejném prostranství   
    umístí, podléhá zpoplatnění.  
 

Čl. 7 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

Poplatek se platí od prvého dne, kdy došlo k užívání veřejného prostranství až do dne, kdy 
toto užívání skončilo. 
 

Čl. 8 
Splatnost poplatku 

Poplatek je splatný nejpozději v den, kdy bylo s užíváním veřejného prostranství započato. 
                                    

Čl. 9 
Ustanovení společná a závěrečná 

(1) Nebudou-li  poplatky zaplaceny včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku 
poplatek platebním výměrem a může zvýšit včas nezaplacené poplatky nebo jejich 
nezaplacenou část až na trojnásobek. 
(2) Pokud poplatník nesplní  ve stanovené lhůtě svou oznamovací povinnost stanovenou touto 
vyhláškou, může mu správce poplatku uložit pokutu za nepeněžité  plnění ve  smyslu 
ustanovení  §37 a 37 a) zákona č.337/1992 Sb. o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších 
předpisů. 
(3) Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji poplatkovou  povinnost určenou touto obecně  
závaznou vyhláškou, lze dlužné částky vyměřit nebo doměřit do tří let od konce kalendářního 
roku, ve kterém poplatková  povinnost vznikla. Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon 
směřující k vyměření nebo doměření poplatku, běží tříletá lhůta znovu od konce roku, v němž 
byl poplatník nebo plátce o tomto úkonu písemně uvědoměn. Vyměřit a doměřit poplatek 
však lze nejpozději do 10 let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost 
vznikla. 
 

Čl. 10 
Zrušuje se Obecně závazná vyhláška obce Dobříkov č. 04/2003 o poplatku za užívání 
veřejného prostranství, která nabyla účinnosti dnem 1.1.2004. 
 
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 28.2.2004. 
 
 
 
 
…………………………………            ……………………………… 
Lenka Krausová, starostka obce            Jiří Svatoš, zástupce starostky 
 
 
 
Vyhláška vyvěšena dne 13.2.2004, sejmuta  dne 27.2.2004. 



 3

 
Příloha číslo 1 

Obecně závazné vyhlášky Obce Dobříkov č. 1/2004  
o poplatku za užívání veřejného prostranství 

 
Veřejná prostranství jsou specifikována parcelními čísly pozemků: 
 
V katastrálním území Rzy jsou to pozemky parcelních čísel:  
11/4, 18/1, 236/1, 236/2, 236/9. 
 
V katastrálním území Dobříkov jsou to pozemky parcelních čísel:  
915/9, 1081/4, 1081/2, 1081/7, 1081/8, 461/8, 20/6, 171/17,171/6, 166/2, 13, 139/1, 1148, 
1118, 1100, 461/1, 463. 


